maternidad y paternidad, situación de riesgo durante el embarazo, la adopción y acogimiento tanto 

preadoptivo como permanente. 

Los servicios prestados se valorarán por años, a estos efectos se sumarán de forma independiente 

en días todos los períodos correspondientes, dividiéndose el resultado por trescientos sesenta y cinco (365) 
días, computándose como año completo las fracciones igual o superiores a ciento ochenta y tres (183) 
días, despreciándose del resultado final aquellas que sean inferiores a ciento ochenta y tres (183) días. 

Por los servicios prestados en el Ayuntamiento de Madrid y sus organismos autónomos como 

personal laboral fijo en la categoría equivalente a la categoría y especialidad funcionarial convocada, se 

asignará una puntuación de 0,5 puntos por año, hasta un máximo de 2 puntos.